## 18

Οἱ ρέκτορες Χανίων, ὡς προκύπτει, λόγῳ τῶν μεγάλων δαπανῶν, ἃς ὑφίστανται πάσχουσιν οἰκονομικῶς. Πρὸς τοῦτο ἐκ τοῦ εἰσπραττομένου γροσίου δι' ἕκαστον ὑπέρπυρον ἀποφάσεως, ὅπερ κατ' ἔτος ἀνέρχεται εἰς μέγα ποσὸν καὶ διανέμεται μεταξὺ τῶν δικαστικῶν ὀφφικιούχων, τὸ ἥμισυ νὰ περιέρχεται τοῦ λοιποῦ εἰς τοὺς ρέκτορας, τὸ δὲ ἔτερον ἥμισυ νὰ διανέμηται, ὡς πρότερον μεταξὺ τῶν δικαστικῶν. 1358, Μαρτίου 24.

F<sup>o</sup> 36<sup>to</sup> Millesimo trecentesimo LVIII, die xxviii Marcij. 1

Capta. Cum dicatur quod regimen Canee est male solutum responsu habito ad expensas et omnia que supportant rectores illuc eentes ita quod reperiuntur pauci uolentes illuc ire et super hoc prouideri possit absque damno nostri communis; cum exigatur grossus unus pro quolibet yperpero de sentencijs non solutis que infra diem terciam recordantur, qui denarij ascendunt annuatim ad bonam summam et committuntur inter officiales justicie deinde; uadit pars ut dictum regimen sit bene furnitum dictis rectoribus quod medietas dicte pecunie conuerti et deuenire debeat in rectores loci predicti, qui de cetero illuc ibunt et reliqua medietas diuidatur inter iusticiarios supradictos, qui justiciarij sub debito 10 sacramento teneantur et debeant omnes predictas sentencias notari facere ordinate in uno quaterno ita quod debentur soluere quolibet tempore eorum rationes uidere possint. Non 2—non sinceri 4—omnes alij de parte. 13

## 19

F<sup>o</sup> 43<sup>to</sup> Ἐπιτρέπεται εἰς τὸν εὐγενῆ Πέτρον Κουερίνην ἐκ Κρήτης, ἐπιθυμοῦντα νὰ μεταβῇ εἰς Βενετίαν, ὅπως ἐπιβῇ ἐφ' οἴου δήποτε πλοίου ἔξωπλισμένου μετὰ τῆς οἰκογενείας του. 1358, Ἀπριλίου 26.

## 20

F<sup>o</sup> 45<sup>to</sup> Ἐν Κρήτῃ θέλουσιν ἔξωπλισθῆ τέσσαρα κάτεργα καὶ οὐχὶ ἕξ, ὡς ἔζητησεν ὁ δοὺξ καὶ οἱ σύμβουλοι. Ἐκ τούτων προορίζονται δύο μέν, ὅπως ἐνωθῶσι μετὰ τοῦ στόλου τῆς Ἀδριατικῆς, τὰ δὲ ὑπόλοιπα δύο μετὰ τοῦ στόλου τῆς Ἐνώσεως, νὰ περιορίσωσι δὲ τὰ πληρώματα, τὰ νηολογηθέντα δι' ἕξ κάτεργα. Ἐπεται ἡ ἔκλογὴ τῶν κυβερνητῶν σοπρακομίτων τῆς Ἀδριατικῆς.

Σὲ Πέτρος Κονταρίνης, Σὲ Βίκτωρ Δελφῖνος. 1358, Ἀπριλίου 30.

## 21

Διατάσσονται ὁ δοὺξ καὶ οἱ σύμβουλοι, ὅπως ἀπονείμωσι τὸ δίκαιον εἰς τὸν Ζαμίλιον Σανοῦδον καὶ ἐμποδίσωσι τοὺς δουλοπαρούκους του νὰ ἀναχωρήσωσιν ἐκ Κρήτης. 1358, Ἀπριλίου 30.

F<sup>o</sup> 45<sup>to</sup> Millesimo trecentesimo LVIII, die ultima Aprilis. 1

Quod scribatur duche et consiliarijs Crete ac alijs nostris rectoribus insule predicte, quod audiant petitiones domini Zamilij Sanudo in requisitione uillanorum et ipsas petitiones examinantes diligenter debeant sibi assentire et dare quocunque uiderint et sibi constauerit esse iuris dicti domini Zamilij secundum 5